
COMUNE DI ABBIATEGRASSO

Provincia di Milano

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

N. 715 Data 16/07/2024 Registro Generale Determinazioni 

OGGETTO: AVVISO DI PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA, DI TIPO NON 
COMPETITIVO, FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE 
(ETS) INTERESSATI A CO-PROGETTARE E GESTIRE IN PARTNERSHIP ATTIVITÀ E 
INTERVENTI CON L’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI ABBIATEGRASSO (LOM-58) 
A VALERE SULL’ AVVISO MINISTERIALE 1/2022 PER LA PRESENTAZIONE DI 
PROPOSTE DI INTERVENTO DA PARTE DEGLI AMBITI SOCIALI TERRITORIALI DA 
FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 
“SERVIZI SOCIALI, DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.2 – 
PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’ FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU – CON GESTIONE DELLE STESSE 
IN PARTENARIATO PUBBLICO/PRIVATO SOCIALE MEDIANTE STIPULA DI ACCORDO 
PROCEDIMENTALE DI COLLABORAZIONE – CUP C74H22000350006 - CIG B142F9C3DD - 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Il Dirigente

RICHIAMATI:

- Lo Statuto Comunale.



- L’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2020, n. 267 che disciplina gli adempimenti 
di competenza dei dirigenti.

- Il decreto Sindacale del 12 luglio 2023, n. 15 di conferimento alla Dott.ssa Alessandra 
Veronica Airoldi dell’incarico di direzione del Settore Servizi alla Persona sino al 31 
dicembre 2026.

- Il vigente regolamento sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici, con cui la Giunta 
comunale ha stabilito, tra le altre cose, l’assetto organizzativo dell’ente individuando i 
settori e i compiti attribuiti ai medesimi.

- La deliberazione di Consiglio comunale del 25 luglio 2023, n. 43 con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026 e 
deliberazione del Consiglio Comunale del 18 dicembre 2023, n. 90 con cui è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-
2026.

- La deliberazione di Giunta comunale del 11 gennaio 2024, n. 2 con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, assegnando ai Dirigenti le dotazioni 
finanziarie di entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, 
necessarie per lo svolgimento delle attività di competenza comunale.

VISTO l’Accordo di programma per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali e sociosanitari previsti dal piano di zona 2021-2023 sottoscritto in data 24 febbraio 2022 
dai comuni dell’Ambito di Abbiategrasso, prorogato fino a tutto il 2024 con DGR n.XII/1473 
del 04 dicembre 2023 “Indicazioni in merito alla programmazione sociale territoriale per l’anno 
2024 e al percorso di definizione delle linee di indirizzo per il triennio 2025-2027 dei piani di 
zona”;

RICHIAMATO, altresì, il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che si inserisce 
all’interno del programma Next Generation EU (NGEU), la cui principale componente è il 
Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility RRF), che ha una 
durata di sei anni, dal 2021 al 2026. Il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza propone 
modalità innovative nella gestione dei rapporti finanziari tra Unione Europea e Stati membri, tra 
le quali la principale è che i PNRR sono programmi “performance based” e non di spesa. Il 
PNRR si sviluppa intorno a tre Assi strategici, condivisi a livello europeo. Precisamente: 1) 
Digitalizzazione ed innovazione; 2) Transizione ecologica; 3) Inclusione sociale. Tali Assi 
strategici sono articolati in sei Missioni.

Precisamente: 1. “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura; 2. “Rivoluzione Verde 
e Transizione Ecologica”; 3. “Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile”; 4. “Istruzione e 
Ricerca”; 5. “Inclusione e Coesione”; 6. “Salute”. Ciascuna Missione è ulteriormente suddivisa 
in Componenti e Sottocomponenti, che si articolano, poi, in specifici Riforme e Investimenti. 
Questi ultimi costituiscono la base delle progettualità del PNRR. Nell'ambito della Missione 5 
"Inclusione e Coesione", nella quale ricadono gli interventi di competenza del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali, sono previste tre distinte Componenti: ➢ M5C1 - Politiche per il 



lavoro; ➢ M5C2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore; ➢ M5C3 - Interventi 
speciali per la coesione territoriale. La componente M5C2 si articola in diverse 
Sottocomponenti, fra cui la seguente: “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”. Tale 
sottocomponente in diversi Investimenti, fra cui l'Investimento 1.2: Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità.

CONSIDERATO che con il Decreto del Direttore Generale del 15 febbraio 2022, n. 5, il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato l’Avviso 1/2022 per la presentazione 
di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sotto 
componente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, 
Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 – Housing 
temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu;

VISTO che nell’ambito dell’Avviso il Comune di Abbiategrasso, in qualità di ente capofila 
dell’Ambito Territoriale Sociale di Abbiategrasso, ha presentato domanda di ammissione al 
finanziamento sulla Linea di Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità”, CUP C74H22000350006; 

APPURATO che con Decreto del Direttore Generale del 9 maggio 2022, n. 98 il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali ha approvato e ammesso al finanziamento la domanda relativa 
alla Linea di investimento 1.2;

VISTO che il Comune di Abbiategrasso, in qualità di ente Capofila dell’Ambito Territoriale 
Sociale ha sottoscritto in data 7 ottobre 2022 con l’Unità di Missione per l’attuazione degli 
interventi PNRR, presso il MLPS, e la Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la 
Programmazione sociale del medesimo MLPS, la Convenzione per un finanziamento pari a € 
595.832.33;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale del Comune di Abbiategrasso del 15 
maggio 2024, n. 470 è stato Approvato l’Avviso di procedura di evidenza pubblica, di tipo non 
competitivo, finalizzato all’individuazione di enti del terzo settore (ETS) interessati a co-
progettare e gestire in partnership attività e interventi con l’Ambito territoriale sociale di 
Abbiategrasso (Lom-58) a valere sull’Avviso Ministeriale 1/2022 per la presentazione di 
proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza (Pnrr), Missione 5 “Inclusione E Coesione”, 
Componente 2 “Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità E Terzo Settore”, Sottocomponente 1 
“Servizi Sociali, Disabilità E Marginalità Sociale”, Investimento 1.2 – Percorsi Di Autonomia 
Per Persone Con Disabilità - Finanziato Dall’unione Europea - Next Generation Eu – con 
gestione delle stesse in partenariato pubblico/privato sociale mediante stipula di accordo 
procedimentale di collaborazione – Cup C74H22000350006 – Cig B142F9C3DD;



RICHIAMATO l’avviso pubblico sopra citato che prevede le modalità di presentazione delle 
domande e i criteri di valutazione da parte di una commissione tecnica;

PRESO ATTO che alla data di scadenza prevista hanno presentato domanda di partecipazione:

- Il Portico Cooperativa Sociale a r.l., prot. 25745 del 29.5.2024

- Fondazione Dopo di Noi Onlus, prot. 24858 del 24.5.2024, che ha successivamente 
presentato rinuncia all’istanza, prot. 27619 del 10.6.2024.

CONSIDERATA la necessità di procedere con la nomina della commissione prevista nell’avviso 
pubblico citato, i cui componenti possono essere così individuati:

dott.ssa Alessandra Airoldi, dirigente del Settore Servizi alla persona, in qualità di 
presidente;

dott.ssa Vannia Sandretti, in qualità di componente;

dott.ssa Anna Beccaro, in qualità di componente, segretario verbalizzante;

CONSIDERATO che dovranno essere acquisite, al momento dell’accettazione dell’incarico, le 
dichiarazioni dei commissari ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n. 445, relative all'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di 
cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e 
assenza conflitto di interessi;

CONSIDERATO che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al 
presente atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 42 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

CONSIDERATO che, tale atto non implica alcun impegno di spesa;

Per le ragioni sin qui espresse,

DETERMINA

1. di costituire la commissione giudicatrice relativa all’Avviso di procedura di evidenza 
pubblica, di tipo non competitivo, finalizzato all’individuazione di enti del terzo settore 
(ETS) interessati a co-progettare e gestire in partnership attività e interventi con l’Ambito 
territoriale sociale di Abbiategrasso (Lom-58) a valere sull’Avviso Ministeriale 1/2022 per 
la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza (Pnrr), Missione 5 
“Inclusione E Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità E 
Terzo Settore”, Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, Disabilità e Marginalità Sociale”, 
Investimento 1.2 – Percorsi Di Autonomia Per Persone Con Disabilità - Finanziato 
Dall’unione Europea - Next Generation Eu – con gestione delle stesse in partenariato 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART59
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART0


pubblico/privato sociale mediante stipula di accordo procedimentale di collaborazione – Cup 
C74H22000350006 – Cig B142F9C3DD;

2. di dare atto che tale commissione è così composta:

a) dott.ssa Alessandra Airoldi, dirigente del Settore Servizi alla persona, in qualità 
di presidente; 

b) dott.ssa Vannia Sandretti, in qualità di componente;

c) dott.ssa Anna Beccaro, in qualità di componente, segretario verbalizzante.

3. di dare atto che il presente provvedimento non implica alcun impegno di spesa;

4. di attestare la regolarità amministrativa di questo atto ai sensi dell’art. 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

5. di dare atto di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al 
presente atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 42 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

6. di pubblicare il presente provvedimento ed i relativi allegati sul sito istituzionale del 
Comune di Abbiategrasso (www.comune.abbiategrasso.mi.it), nella sezione “Attuazione 
Misure PNRR – Missione 5, Inclusione e Coesione” oltre che nella sezione relativa 
all’Amministrazione trasparente e sull’Albo on line;

7. di individuare nella persona della sig. Sabina Celada la responsabile per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line, con firma dei relativi certificati di pubblicazione, e sul profilo del 
committente, nella sezione Amministrazione trasparente – nella sezione “provvedimenti dei 
dirigenti”.

 IL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA     

Alessandra Veronica Airoldi / INFOCERT SPA 

Atto sottoscritto digitalmente

http://www.comune.abbiategrasso.mi.it

